## Disputatio Sexta de Visione Beata.

se connaturalem intellectui lumine informato, aliud esse naturalem; hoc secundum negant Scotus, & Scotitz, non vero prius, quandoquidem quantumvis intellectus sit lumine perfus, vix semper est ei supernaturalis, & libera, & respectu eius essentia est objectum supernaturale, & liberum, non vero naturaliter motuum; & quavis visio sit quodammodo exigita ab intellectu in tali statu, eique debet aut concursus specialis objecti beatifici; quoniam tamen hoc ei non convenit ex natura rei, sed ex ordinatione divina, & ex suppositione doni, & principiis supernaturalis, quod est ipsius lumen, id est nunquam dici potest visio ei naturalis simpliciter, & absoluere, sed tantum co-naturalis secundum quidem positionem elevatione ad taliter statum, cum quo adhuc sit, quod semper sit simpliciter supernaturalis, constat ex n. 9. Itaq. in hoc sensu intelligentiam est id, quod communiter dicitur, manus lumen gloria est confortare, & robustare, & elevate intellectum beati, juvando illum, tanquam a principio actuim inmediate concurrentis ad productionem beatam visionem, non quod sit ei tota ratio agendi, ut dicebat Thomist. cit. nu. 139, neque quia augerat eius virtutem int̄a genit potest intellectiva, & vitalis, quia lumen gloria neque vita le est, neque intellectivum; sed tantum in eo sensu, quod unum elevat ad statum potentie supernaturalis, ut connaturales cum eo sic elevato concurrat essentia divina per modum objecti ad beatam visionem efficiendam, que alioquin intellectui etiam nudo, & lumine gloria defuit, se manifestando posset cum eo beatam visionem efficeri, non servata tali connaturalitate per solam elevationem in actu secundo, ut dicimus q. seq.

Dices, juxta nostram sententiam superius traditam, essentia divina de facta duplicitate titulu effective concūrit ad visionem beatam elicendam, primum per influxum generalem, quatenus est prima, & universalis causa, influens in omnes effectus causatum secundum, tam ordinis naturalis, quam supernaturalis; deinde per influxum specialem, & particularem omnino supernaturalem, quatenus est objectum visionis, sed at hoc speciali cōcūsi sufficiet sumit supernaturalis visionis; ergo frustra ponitur lumen ad dandam supernaturalitatem, ac etiam elevandum intellectum, quia per talem specialem concūrsum, ac omnino indebitum sufficienter elevatur ad visionem elicendam. Res hoc eodem argumento exēne probari habitat fidei, & charitatis in via esse suorum, quia eorum actus sunt etiam cum speciali auxilio Dei, per modum concūrsum, à quo sufficienter dicerentur supernaturales & à quo etiam sufficienter potentia nostra dicerentur elevata ad eos producentes; sicut igitur non inconvenit in via, eundem actum duplice titulu, sed ex duplice capite di supernaturale, quia scilicet productus ab habitu supernaturali, & per speciale auxilium actuale, neque inconvenit, ex hoc duplice capite potentiam elevari ad talem actum producentium, quoque in partia non inconvenit, actum nobilissimum visionis dupli titulu, & ex duplice capite fortificatione supernaturalis, & ex parte habitus luminis, & ex parte concūrsum specialis objecti beatifici, pariter intellectus ex utroq; capite elevari ad illū producentem, & ex parte concūrsum specialis, quae elevatio pertinet ad actum secundum, & ex parte habitus luminis, potentiam elevantis ad statum supernaturale, quo elevatio spectat ad actum primū, & regulat, et necelat actus cum majori connaturalitate procedat a potentia quoque elevata in actu primo. Vide Lusitan. 10. q. 3. art. 6. 3. ubi fusē probat, id est precipium minus luminis transferre, scilicet intellectū ad esse supernaturalis ordinis, ut reddat proportionatam visioni virtutem ejus innatam inferioris ordinis, & remotam, ut ait Scot. 4. d. 49. q. 11. in fine.

## ARTICULUS PRIMUS.

Sententia affirmans probabilius.

Fundamentum principium hujus sententiae, quo omnes ejus sc̄tatores utuntur, sumitur ex Scot. loc. cit. 3. dist. 14. quest. 2. art. 2. s. p. preter. Quicquid potest Deus per causam efficientem medium, potest etiam immediate, & se solo, quod est axioma apud Theologos, & evidenter probatur, quia in hoc nedū nulla cernitur imperfictio, & implicatio, sed potius magna perfectio, & consequēt possibilias; cum igitur lumen ex dictis nullum influxum habeat in visionem, quām effectus, potest Deus consequenter supplere defectum ejus, & ab ipso visionem cum intellectu producere. Adversari ad solvendū hunc nodū nuntiant offendere, lumen gloria vel esse necessariam principiū actionis vitalis, quod est visio, vel aliquo modo causam formam ejus. Quidam igitur conantur infinitate maiorum dicentes, sine veram de alis causis, & effectibus, praterquam vitalibus, qui necessariā manet debet à principio vitali, quae cum lumen sit quoddam principium vitale, quia influit in actione vitalem, effectus ejus nequit suppleri à Deo. Sed in primis major illa veritatem habet etiam in effectibus vitalibus, unde Deus se solo potest in intellectu, vel voluntate nostra sanctam cognitionem infundere aut inspirationem, ut dictum est dist. 2. de anima n. 42. Deinde falsum est lumen esse principium vitale, nam quavis habitus, & species impresa dici possit virtus potentie vitalis, ac per se cōfessus vitalis, quasi in obliquis, non tamen est vitalis in recto; & tanto minus dici potest potentia vitalis, quia non percipit objectum, non est principium intrinsecum fluens ab ipsa substantia viventis, aut saltem aptum ab ipsa fluere, quod essentia literat̄ requirit ad potentiam vitalem, lumen vero est ab extrinseco tantum intellectui infusum; quia omnis potentia vitalis est passio propria, vel iuncta facultas alius vita substantialis, eique realiter identificata prestitum in schola nostra a lumen gloria nullius substantiae creati pascit connaturalis esse potest, quare omnino improbabile, & committitum est dicere, lumen esse principium vitale in seipso, etiam cum potentia vitali, concurrat ad ejus operationem, sicut dicimus de ceteris habitibus, quos etiam non id est dicimus, esse vitales, aut principia vitalia, quod etiam patetur. Lusitanus lib. 10. q. 3. art. 2. n. 27. etiam oppositam tunc partem, itaque revera ad actu visionis elicendum duplex causa conjugata, una vitalis, & altera supernaturalis; unde ratione vitalitatis solū sequitur, Deus non potest per se supplere concūrsum causa vitalis in principiis Thomistarum, interim de alia causa supernaturali non valit; quale est lumen, major illa procedere debet.

Alii nituntur, vario modo explicare illum majorem, nempe posse Deum quidem facere, se lolo visionem, & universaliter omnem effectum, non tamen posse facere, ut alia causa secunda efficiat fine principio, & fine forma efficiendi, quod est amplior titulus, solet proponi quod lolo de potentia absoluta actus supernaturales possint elicere fine principio supernaturale intrinsecis habentes potest, quod actu in illos influit, Thomistae universitatis defendunt, nullam potentiam naturalis posse producere actum supernaturale fine habuit, aut alio prin-

## Quæst. V. An absolute possit elici sine lumine. Art. I.

dicunt esse in proposito lumen gloria ad producendum visionem, ita Ferrariensis, Soto, & Bannez loc. cit. Explicantili, posse Deum se solo quicquid potest cum causa secunda efficiente per se loquendo, & nisi in aliquo materia speciali ex supplicatione causa secunda repugnanciam oriatur, ut eveniret in casu; cū enim intellectus sine lumine intrinsecis habentes non habeat fatem intellectu completam videndi Deum, solū potest Deo cooperari ad eam visionem per modum instrumenti, immediatè elevati per assistentiam, & motionem principialis agentis; unde evīsio principitaliter tribueretur Deo, arquedae magis ipse Deus, quām intellectus creatus, diceretur illa visione videre. Sed prima explicatio supponit falsam doctrinam qu. p̄ced, refutat in sexto modo dicendi, quod lumen sit tota virtus intellectus ad videndum, quod est falsum, nam intellectus quoque in suo ordinē est principium intrinsecum visionis, cui extrinsecis de facto ob eius incompletam virtutem superadditur aliud extrinsecum principium supernaturale, scilicet lumen gloria, quia si intellectus videtur sine lumine, non ageat finis principio intrinseco, sed solū illud auxilium, quod nunc habet à lumine per modum principii, habebet, immedietate ad Deo per solum concūrsum extrinsecum specialem. Ex quo etiam patet falsitas alterius explicacionis, quia falsum est, intellectum concurrete per modum instrumenti, cūm virtutem suam incompletam, & partiale habeat in eis quieto, & per eis re vera attingat effectum productum; instrumentum veio, vel non attingit effectum principialis agentis, vel si attingit, non agit per virtutem habitan in eis quieto, sed in ipsa motione actuali ab agente principali participat, ut dictum est in P̄sica, & quando etiam ponetur visione activa, à solo Deo produci, nullo modo concurrete intellectu activi, adhuc non sequentur, visionem denominare Deum videntem, sed solū intellectum, quia visio non denominat causam efficientem, sed recipientem, & habentē, ut notat Docr. t. d. 3. q. 7. E. & V.

Alii proinde concessa majori dicunt ad minorem, lumen gloria ad visionem non tantum concurrete in genere causa efficientis, sed etiam materialis, & dispositivo; non potest autem Deus supplerre causam materialē. Sed & haec quoque, p̄ponit falsam supponit doctrinam de materiali, & dispositivo, lumen concūrsum qu. p̄ced, rejectam, & quando etiam talis concūrsum lumen tribueretur, adhuc falsum est, non posse à Deo suppleri; cū enim dicitur Deus, causam materialē eff. Deo insufflabilē, hoc tantum intelligunt de causa materiali intrinseca, quia scilicet ingreditur compositionem, & constitutionem, non autem de extrinseco, quia solū concūrsum, ut conditio, sine qua non ad introductionem formae, quia nulla certitudine repugnat in hoc, quod Deus unit formam subiectum habente dispositione connaturaliter requirit, ex parte ab soluta posse in eodem subiecto ponere formam, etiam invicem contrarias. Lusitanus loc. cit. nu. 123. responder, posse Deum supplerre effectum formae efficientis tantum, lumen vero eff. formam, quia objectum manifattatur, & effectum formae a Deo suppleri non posse; hanc autem manifestationem objecti beatifici fieri à lumine in generali causa formalis inuidetur, quia omnis visio, & cognitione requirit lumen, per quod objectum manifestetur, ut pater inductione in omni visione, nam corporalis haberi nequit nisi medium perfundatur lumine, quod manifattetur colorē, nec principia prima cognoscit, nisi illuminetur objectum per lumen intellectus, nec conclusio, nisi illuminetur per lumen principiorum, nec articuli, nisi per lumen fidei, & haec illuminatione non fit effectiva, seu effectivè aliquid, sed per formam aliquam illuminationem; ergo intellectus nequit videare Deum, nisi prius illuminetur, quod illud non est, sed formaliter illuminando, ut lumini, colore.

Ceteri quicquid modo sit, an causalitas formae possit à Deo suppleri, aliquam enim posse à Deo suppleri, nonnulli opinantur exemplificantes de calore respectu ignis, cuius conservatio dependeret à calore, ut forma sua accidentali connaturali, & tamen illum Deus abscalore conservare potest; quicquid, inquam, sit de hoc puncto, falsum omnino est, lumen gloria, eis causa formalis, manifestatiois objecti beatifici, est enim tantum causa efficiens partialis, nec lumen gloria dicitur tale, quia aliquid illuminetur per modum formae, sed quia causa visionem, qua vocatur lumen, nec aliter, nec alio modo etiam ipsum corporale lumen, si se tenet ex parte objecti, & non potius ex parte medi, ut probabilius est, dici potest lumen objecti, nisi effectivè, quatenus cu m oculo concurrat ad producendum objecti visionem; Falsum insuper est, omnem visionem, & cognitionem tam sensibilem, quam intelligibilem requirere lumen primum, per quoniam manifestetur objectum, & quoniam enim oculus ex sua peculia ratione illuminationem primum posset, ut percipiat colores, tamen eam non requirit, ut videt ipsum lumen, unde posset retorqueri argumentum, quia lumen corporale, ut videatur, non requirit aliud lumen pra-

## Disputatio Sexta de visione Beata:

intellexus non coegerit lumen; tanquam formam, qua actuatur in genere cause formalis, sed tanquam compunctionem, quo adjuvetur in genere cause efficientia ad eliciendum actum; unde, ut inquit Averro, si lumen gloria non efficit qualitas, sed substantia quadam per se stans, dummodo posset ad actum visionis simul cum intellectu concurrens, sufficienter habetur, quicquid ad elicendam visionem requiritur; ergo bene potest Deus simul cum intellectu cooperans supplerre luminis gloriae concursum.

## ARTICULUS SECUNDUS.

Explicantur implicantes à Thomis objecte.

**I**n oppositum plures implicantes excoigitur Thomistae in hoc, quod intellectus elevatur ab ipso lumine gloria ad Deum videndum; Primo, ut intellectus concurreat ad visionem, debet elevari, & constitui in actu primo potens ad producendam visionem, quia talen actum primum de se non habet; sed neque sic elevari in actu primo absque alio compunctionis intrinsecum, sive per modum habitus, & qualitatis permanentes, sive per modum actualis auxiliis, intrinsecum inherenter; ergo neque ab ipso lumine intrinsecum visionem producere. Respondet, negando minorem, siquidem intellectus non alter elevari debet ad visionem, quāque potest habere aliud compunctionis supernaturalis, ad iuvans ipsum ad producendam visionem, quae est superioris ordinis, scilicet supernaturalis; ut autem constat ex dictis num. p̄ced. patrum refert, quod aliud compunctionis coadjuvans sit aliquod intrinsecum, & inherens in ipso intellectu, vel solum extrinsecum affilientem; quia etiam in actu primo potest esse compunctionis intrinsecum, nonne? secundum, prima consequentia probatur, quia in hoc definita causa principalis ad instrumentalium, quod nec proportionatione effectu, illa vero debet proportionari; altera consequentia probatur, nam visus est supernaturalis, intellectus autem est potentia naturalis; ergo debet proportionari ab aliquo principio intrinsecum supernaturali, sive lumine gloriae. Respondeo, fatus confitate ex dictis num. 156, quod etiam data hypothese intellectus non cōcurrens per modum instrumenti, qui ageret per virtutem propriam, sibi convenientem in esse quiete, licet incompletam, & partiale; attamen ad formam argumenti, concepsis antecedente, & prima parte consequentie distinguo secundam partem, causa principalis debet habere virtutem proportionalem in suo genere, concedo; simpliciter, & adequare; ad huc distinguo, per virtutem superadditam, & semper intrinsecam, seu inherenter, nego; per aliud superadditum, vel extrinsecum, vel saltem extrinsecum; & concedo, quod planè constat exemplo duorum, nam trahentium, quorum unus adjuvatur ab altero, non quia ab illo aliqua virtus sibi superaddatur, sed quia unus cum altero facit integrum una causam totalem, unde uterque exuent in actu, quemadmodum etiam dicitur de concursu matris, & foeminae in generatione prolis; sic in casu nostro evenit de intellectu, cuius incompleta virtus ab omnipotenti Dei, applicata per suum decretum, tanquam per concusam supernaturalem, cum quae constituit unam totalem causam; ad probationem consequentiae, quod intellectus est naturalis, & visus supernaturalis, ergo est impropotionatus; distinguo tamen, & in suo genere, nego; & proportionatur autem per virtutem sibi additam intrinsecam, vel extrinsecam, ab agente superiori sibi comunicata, & elevari per concusam supernaturalem, & operari, ut motu, & & elevatus a causa extrinseca superiori; & dicitur ad actus naturales datur potentia vitalis naturalis intrinseca completa; ergo etiam ad actus supernaturales debet dari potentia vitalis supernaturalis intrinseca completa; ergo necessariò debet dari lumen gloriae intellectui intrinsecum, & inherens, à quo elevetur ad supernaturalem principi, & potentiam complete. Respondet, negando primam consequentiam, ratio dispatitatis est, quia actus naturales, ut sic, sunt proportionati principio vitali naturali; & hinc est, quod potentia eius exigit naturaliter, quod est compunctionis illorum actuū, at actus supernaturales, in quod tales, non sunt exigiti potentiæ naturali, ex quo etiam est, quod neque potentia naturalis exigat compunctionis necessarium ad actus illos elicendos; unde etiam compunctionis erit potentia ipsi supernaturale; quare nullum modo potentia vitalis circa actus supernaturales erit adequata, & completa; partitas igitur stat tantum in hoc, quod secutus ad actus naturales datur potentia vitalis naturalis intrinseca, ita etiam ad actus supernaturales debet dari potentia vitalis intrinseca naturalis, non tamē integrā, & completa, in ordine suo, sed quod completeretur per principium aliquod supernaturale, sive intrinsecum, sive extrinsecum.

**161.** Sed instabat adhuc, nulla potentia potest efficiere actum vitalem supernaturalem, nisi sit in actu primo vitę supernaturalem; sed in hoc genere intellectus actuatur per formam supernaturalem intrinsecam; ergo absit haec forma non potest actuū visionis efficiere. Negatur minor, si tamen enim est intellectus cooperari agens supernaturale, suppleret defectum intellectus, sic enim intra latitudinem totius causa ad equate; sed in actu primo totali, & adequato reperiatur, tamen agens vitale, tamen agens supernaturale. Dices, posito etiam hoc concursu speciali Dei lumen equivalenti, non habet intellectus maiorem virtutem ad visionem, quā ante habebat; sed ante non habebat sufficiētiū virtutem in ordine suo ad videndum Deum: ergo nec potest. Respondeo, id non sequi, quāvis enim posito illo concursu non habeat maiorem virtutem ad intrinsecum, quam habebat ante, quia in se nullam novam virtutem recipit; habet tamen maiorem ad extrinsecum, quoniam adjuvatur à Divino concursu, à quo ante non adjuvatur; & argumentum etiam revertor quia posset, quia etiam quando lumen inheret potentie, inherenter habens non confert vim intrinsecam potentie in se, nec ejus innatae virtute auger; sed tantum ipse habitus ex

Tertio implicat, intellectu intelligere ab ipso intrinsecam vice.

163

## Quæst. V. An absolute possit elici fine lumine. Art. II.

385

tate intelligendi; quoniam intellectus est principium vitae, de eius essentia est ut per intrinsecam virtutem operetur; sed intellectus creatus ex se caret virtute videlicet Dei; ergo impli- cat, ut illum videat absque superaddita virtute inherente. Resp. distinguendo minorem, catet intellectus virtute proxima, & completa, non tamen remota, & incompleta; haec autem non solam compleri potest qualitate intrinsecā inherente, sed etiam per extrinsecam assistentiam divinae omnipotentie; Vel, & recedit in item, nullum habet intellectus virtutem productivam auctum supernaturali, independentem à compunctione supernaturali elevante, concedo; & dependenter ab illo, nego; hoc autem principium elevans parum refert, quod sit intrinsecus, vel extrinsecus potenter elevare. Dices, lumen est tota ratio agentioris fine illo implicata, actionem in visione produci ad intellectu. Negatur assumpsum, ut constat ex dictis q. p̄ced. n. 146. Dices, saltem potentia proxima productiva visionis debet esse supernaturalis, informante est pars naturalis potentia; ergo hoc principio intrinsecō neque visionem producere. Respondeo, nonquā intellectum creatum fieri posse intrinsecum, & entitative potentiam supernaturalē, sed semper in se esse potentiam naturalem, & solidi fieri supernaturalem per accidens ex coniunctione cum principio supernaturale, ipsum elevante, & elevante, & supernaturalem quē boni fieri potest rām per intrinsecam principii supernaturalis, & exstantem, quā per extrinsecam assistentiam.

Dices, vis innata intellectus per solam extrinsecam assistentiam virtutis supernaturalis minet intrinsecē immutare; ergo manet impropotionata, ad actū supernaturalē, sicut atē; ergo etiam supponit haec extrinsecā assistentia divinae omnipotentie neque produceat actum supernaturalē, quia nulla causa comunicare potest alteri, quod non habet in se; & tamen secundo debet presupponi actus primum proportionatum. Negatur antecedens, quia licet intrinsecē non mutetur, recipiendo in se, & per informationem virtutē supernaturalē superadditā, mutaretur tamē ob unionē virtutē cū ea; nā talis unio, & coniunctio cū ea dicit relationem in intellectu fundārā, & ad illā terminatā, ut alia coniunctio, quod pacta quilibet causa partialis dicitur in mutant eo ipso, quod cum alia corporaliter coniunctum ad communem effectum producentium, licet nullā virtutē intrinsecā ab ea recipiat; bini neganda est utraq; consequentia, ad primam probationem concordendum est, causam alteri communicare non posse, quod in se non habet ullo modicum proximitatem, non temetipartite intellectus vero erit licet proximā in se non contingat actum supernaturalē, contineat tamen remoto, & inchoato, quatenus coniunctus cum causa supernaturalē potest illum attingere, de quo vide dicta ad hoc propositum n. 146. Ad alteram probationem concordendum etiam est, cui libet actu secundo primum presupponi, non tamē adequatē in unaquaque causa, sed adequate in omnibus suis existat, nec aliquod speciale ponat vicarium causabilitatis alterius, ut etiam intendere videtur; planè loquitur communiter, & non in singulis, sed in omnibus simul continetur ad quāque effectus producentium, ergo producatur actus supernaturalis, necesse non est, utrumq; principium seorsim supponi in actu primo supernaturalē, sed sufficiat, si alterum tandem supponatur supernaturalē, vel coniunctum ex utroq; hoc autem haberet actus visionis, procedens ad intellectu, & omnipotenti, specialiter ad illum concurrens.

Quarto lumen gloriae est virtus, & facultas intellectus creati ad vidēdum Deum; ergo id est, intellectum videre sine lumine, quod videre sine virtute videndi; sicut ergo non est intelligibilis, posse noctuā videre Solum, nisi recipienda majorē virtutē, quam modo habet, ita dicendum de intellectu. Resp. argumentum supponere falsum, scilicet lumen gloriae esse totam virtem elicivitam visionis, sicut est calor in aqua ad calificandum, quo exemplo solēn vti Thomistae, quod in sic falso, constat ex dicta qu. p̄ced, itaque intellectum videre sine lumine, non est videre sine virtute formaliter videndi, & sine potentia vitali, iter vivā, & immediate productiva ac receptiva in se visionis, hoc enītū; effet prorsus in intelligibili, sed videre sine alio principio extrinsecō, non quidem formaliter vivō, sed tantum adjuvante, & elevante principium formaliter vivū, cuius vires in causa divinae omnipotentia suppleret per concursum speciale extrinsecum, quo etiam pacto poset oculus noctuā adjuvāti à Deo ad figendam actionem in Solem, & quod hoc alius adjuvans esse debet aliquia virtus intrinsecā in herens in ipso, & non sufficiat divina omnipotētia per influxum extrinsecum, est omnino falsum; immo sine ullo majori influxu id fieri posset à Deo, cōservādō solū tempore oculi noctuā ad prelectum Solis, ne ab illo sensibili latatur; non enim id est neque noctuā videre Solum, quia requirat maiorem virtutem vivā, sed tantum quia virtus eius in se sufficiens ad cōserendum Solem in suo organo ad prae sentiam, tam excellētē sensibilis consecvari.